
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 610  

ORIGINALE   DATA 10/12/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO REFACTORING DOMANDE ON LINE E BACK OFFICE 

ASILI NIDO ALLA DITTA VARGROUP TRAMITE MEPA ORDINE  

N.6528575 - CIG Z1F3448889  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Considerato che è necessario riprogettare il programma gestionale dei servizi educativi alla prima 

infanzia anche alla luce del fatto che lo stesso risulta essere obsoleto in quanto progettato oltre 10 

anni fa dall’Unione Valdera e mai da allora implementato o rimodulato; 

Preso altresì atto che si rendono necessarie modifiche significative per creare un servizio on line 

incentrato sul cittadino e con significativi miglioramenti rispetto all’interoperabilità (consultazione 

della propria domanda/accettazione del posto/indicazione della fascia oraria/richiesta dei buoni 

servizio/comunicazione dell’ISEE); 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario sostituire il software già in uso; 

 

Preso atto che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidare direttamente ad un operatore 

economico, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici, la fornitura di beni 

e servizi per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016;  

 

Preso altresì atto che l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che per gli affidamenti 

diretti si proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, 

importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.   

 

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MePA, il quale permette di effettuare 

ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori, 

scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 

diretto d’acquisto oppure di richiesta di offerta; 

  
Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, 

mediante OdA previo utilizzo del Mercato elettronico di cui all’art. 328 del D.P.R.  207/2010, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012. 

 



Per quanto sopra è stata individuato sul Mepa la ditta Var Group SRL (FI) al prezzo complessivo di 

Euro 9.000,00 più IVA così come meglio evidenziato nel prospetto riepilogativo predisposto dal 

Mepa e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA; 

 

Data la regolarità contributiva di “Var Group SRL”, attestata con DURC rilasciato da 

INPS_28107136 con scadenza validità 07/02/2022; 

  

Considerato che si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura telematica 

messa a disposizione dell’AVCP (CIG Z1F3448889); 

 

Considerato che si procederà all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riguardo, tra l’altro, all’economicità, alla concorrenza, 

alla rotazione degli inviti e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché dei principi di 

cui agli artt. 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione del Decreto 16 luglio 2020 n.76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (entrato in vigore 17 luglio 

u.s.) 

 

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 

seguente:3ZZMDL; 

Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 occorre effettuare la 

pubblicazione dei dati relativi a questo atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet istituzionale di questo Ente; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

Visto il t.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 

 



Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla ditta Var group spa la riprogettazione del 

programma gestionale dei servizi educativi alla prima infanzia al costo complessivo di Euro 10.980 

=iva compresa 

 

Di imputare la spesa complessiva di Euro 10.980,00 iva compresa così come indicato nella tabella 

contabile sottostante: 

 

Di far fronte alla spesa suddetta con gli impegni sul Capitolo 440/000 del Bilancio pluriennale 

2021/2023 così come descritto nella tabella sottostante che presenta a necessaria disponibilità. 

 

MISS PROG. TITOLO MACROAGGR.  CAP IMPORTO ANNO 

1 7 1 3 440/000 10.980,00 2021 

 

Di dare atto che il presente servizio sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 

all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma. 

 

Di dare atto che il Cig è Z1F3448889 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto 

corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti di 

ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto. 

 

Di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013. 

 

Pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento. 

 

Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 

i dati previsti dall’Art. 37 C. 1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione 

delle fatture presentate. 

 



Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Davide Cerri e che ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 190/2012 della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dello stesso.  

. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SERVIZI ASSISTENZA 

INFORMATICA 

440/000 3792 10980 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


